Дело № 5-72-534/2021
УИД 91MS0072-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                                                            г. Саки, ул. Трудовая, 8
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Елена Валериевна,
с участием законного представителя юридического лица МБДОУ «Колосок» - заведующей МБДОУ «Колосок» адрес Федоровой В.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении:
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Колосок» адрес (ОГРН 1159102004269, ИНН 9107005135), юридический и фактический адрес: адрес,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата в время по адресу: адрес, в помещении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Колосок" (далее МБДОУ «Колосок») адрес юридическое лицо МБДОУ «Колосок» адрес нарушило ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) от дата №195-ФЗ.
Так, дата в время по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении МБДОУ «Колосок» адрес, по адресу: Республика .рым, адрес, с целью контроля за исполнением предписания № 133/1/88 по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от дата выданного ОНД по г.Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) установлено, что юридическим лицом МБДОУ «Колосок» адрес не выполнены в срок до дата требования предписания № 133/1/88 от дата, а именно:
1. Не проведена наладка автоматической пожарной сигнализации в помещениях объекта защиты. ст.6, ст.54, ч.1,7 ст. 83, адресст.91 адресмент о требованиях пожарной безопасности» утв. Федеральным законом № 123-ФЭ от дата, п.4.4 табл.1 СП 486.телефон.2020;
2. Не проведена наладка системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре в помещениях объекта защиты, ст.6, ст.54, ст.84, адрес регламент о требованиях пожарной безопасности» утв. Федеральным законом № 123-ФЭ от дата, табл.2 Свод правил 3.13130.2009;
3. Не предусмотрено хранение исполнительной документации на систему противопожарной защиты (АПС и СОУЭЛ) п.54 Правил противопожарного режима в Российской Федерации утв. Постановлением Правительства №1479 от дата;
4. Не дублируется сигнал о срабатывании автоматической пожарной сигнализации на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации, ст.83 ч.7 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности №123 от дата
В судебном заседании законный представитель юридического лица МБДОУ «Колосок» заведующая МБДОУ «Колосок» адрес Федорова В.И., вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала полностью и пояснила суду, что МБДОУ «Колосок» адрес является муниципальным бюджетным образовательным учреждением, не является коммерческой и иной организацией, осуществляет свою деятельность с учетом целевого поступления денежных средств, поступающих из бюджета муниципального образования. С целью устранения нарушений администрацией МБДОУ «Колосок» адрес принимались меры к устранению выявленных нарушений в области пожарной безопасности путем неоднократного направления ходатайств в отдел образования администрации Сакского района на выделение денежных средств. Устранение нарушений, указанных в предприсании № 133/1/88 от дата представляет собой совокупность взаимосвязанных правовых процедур, имеющих длительный характер реализации. Причины длительных сроков прохождения процедур не зависят от воли и желания МБДОУ «Колосок» адрес, поскольку их прохождение, равно как и сроки осуществления, так или иначе обусловлены требованиями законодательства. Таким образом, МБДОУ «Колосок» адрес выполнены все возможные меры и действия, направленные на устранение нарушений требований пожарной безопасности, указанных в предписании № 133/1/88 от дата. Считает, что в действиях МБДОУ «Колосок» адрес при неисполнении предписания в установленный срок, отсутствует умысел на неисполнение предписания, то есть субъективная сторона административного правонарушения. Отсутствие субъективной стороны административного правонарушения не образует состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ. Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения. Просила суд производство по делу прекратить за отсутствием состава административного правонарушения. К материалам дела приобщены письменные пояснения должностного лица Федоровой В.И., копии ходатайств.
Выслушав законного представителя юридического лица МБДОУ «Колосок» адрес Федорову В.И., исследовав письменные материалы дела и представленные суду документы, мировой судья пришел к следующему.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ст. 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 13 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от дата № 69-ФЗ руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц федерального государственного пожарного надзора.
В силу п. 4 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства от дата № 1479, руководитель организации вправе назначить лицо, ответственное за пожарную безопасность, которое обеспечивает соблюдение требований пожарной безопасности на объекте.
Согласно ст. 38 Федерального закона «О пожарной безопасности» от дата № 69-ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут:
1. собственники имущества;
2. руководители федеральных органов исполнительной власти;
3. руководители органов местного самоуправления;
4. лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе, руководители организаций;
5. лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности;
6. должностные лица в пределах их компетенции.
При рассмотрении дела судом установлено, что в соответствии со свидетельством о государственной регистрации права от дата за Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Колосок» адрес на праве оперативного управления закреплено нежилое здание по адресу: адрес.
дата в время по адресу: адрес, в помещении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Колосок" (далее МБДОУ «Колосок») адрес юридическое лицо МБДОУ «Колосок» адрес нарушило ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) от дата №195-ФЗ.
Так, дата в время по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении МБДОУ «Колосок» адрес, по адресу: Республика .рым, адрес, с целью контроля за исполнением предписания № 133/1/88 по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от дата выданного ОНД по г.Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) установлено, что юридическим лицом МБДОУ «Колосок» адрес не выполнены в срок до дата требования предписания № 133/1/88 от дата, а именно:
1. Не проведена наладка автоматической пожарной сигнализации в помещениях объекта защиты. ст.6, ст.54, ч.1,7 ст. 83, адресст.91 адресмент о требованиях пожарной безопасности» утв. Федеральным законом № 123-ФЭ от дата, п.4.4 табл.1 СП 486.телефон.2020;
2. Не проведена наладка системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре в помещениях объекта защиты, ст.6, ст.54, ст.84, адрес регламент о требованиях пожарной безопасности» утв. Федеральным законом № 123-ФЭ от дата, табл.2 Свод правил 3.13130.2009;
3. Не предусмотрено хранение исполнительной документации на систему противопожарной защиты (АПС и СОУЭЛ) п.54 Правил противопожарного режима в Российской Федерации утв. Постановлением Правительства №1479 от дата;
4. Не дублируется сигнал о срабатывании автоматической пожарной сигнализации на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации, ст.83 ч.7 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности №123 от дата
Из вышеизложенного следует, что МБДОУ «Колосок» адрес является субъектом административного правонарушения предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Таким образом, юридическим лицом МБДОУ «Колосок» адрес нарушены требования Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации № 1479 от дата, Федерального закона «О пожарной безопасности» от дата № 69-ФЗ, Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от дата № 123-ФЗ, и других правовых и нормативно-правовых актов в области пожарной безопасности.
Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются имеющимися в деле доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 8/2021/169 от дата;
- протоколом осмотра территорий, помещений проверяемого лица от дата;
- протоколом опроса проверяемого лица от дата;
- актом внеплановой выездной проверки № 36 от дата;
- копией акта проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица № 133 от дата в отношении юридического лица МБДОУ «Колосок» адрес
- копией предписания № 133/1/88 от дата об устранении нарушение пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара;
- копией Устава МБДОУ «Колосок» адрес, утвержденного постановлением администрации Сакского района Республики Крым от дата № 92, Главой администрации Сакского района Республики Крым Мирошниченко Г.А.;
- копией договора предоставления в постоянное (бессрочное) пользование МБДОУ «Колосок» адрес недвижимого имущества – земельного участка от дата;
- копией акта приема-передачи недвижимого имущества от дата;
- копией постановления Администрации Сакского района Республики Крым № 321 от дата «О предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование недвижимого имущества – земельного участка, МБДОУ «Колосок» адрес.
Согласно представленной информации Администрации Сакского района Республики Крым от дата, исх. № 77/11/1-19/819, следует, что Отделом образования администрации Сакского района Республики Крым, с целью устранения нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара в МБДОУ «Колосок» адрес приказами финансового управления администрации Сакского района Республики Крым от дата № 84-о/д и от дата № 115-о/д «О внесении изменений в приказ финансового управления администрации Сакского района Республики Крым от дата № 127-о/д «Об утверждении сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования Сакский район Республики Крым на дата и на плановый период 2022 и дата» выделены дополнительные средства в общей сумме 2 819 564,00 руб., в том числе, на ремонт пожарных лестниц в сумме 2 637 564,00 руб., на расчет пожарных рисков в сумме 130 000,00 руб., на приобретение и установку прибора передающих станций на пульт МЧС в сумме 52 000,00 руб.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
В соответствии с Распоряжением Администрации Сакского района Республики Крым № 135-рк от дата «О назначении Федоровой В.И.», Федорова В.И. назначена на должность заведующего МБДОУ «Колосок» адрес с дата.
Разрешая ходатайство законного представителя юридического лица МБДОУ «Колосок» адрес Федоровой В.И. о прекращении производства по делу за отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст.19.5 КоАП РФ, мировой судья исходит из следующего.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
По делу подлежат выяснению обстоятельства, предусмотренные статье 26.1 КоАП РФ, в частности – виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно диспозиции части 13 статьи 19.5 КоАП РФ объективная сторона правонарушения заключается в невыполнении виновным лицом в установленный законом срок законного предписания (постановления, решения, представления) об устранении нарушений законодательства, выявленных самостоятельно должностным лицом, вынесшим такое предписание, либо ставших ему известными в силу каких-либо обстоятельств.
Исходя их этого, при решении вопроса о наличии оснований для привлечения лица к административной ответственности по части 13 статьи 19.5 КоАП РФ необходимо, в числе иных обстоятельств, выяснять, имеется ли в действиях (бездействии) лица умышленное противоправное виновное поведение.
Судом установлено и подтверждается представленными суду документами, что с целью устранения нарушений в области пожарной безопасности, законным представителем юридического лица МБДОУ «Колосок» адрес Федоровой В.И. принимались меры к устранению выявленных нарушений, путем неоднократного направления ходатайств в отдел образования администрации Сакского района на выделение денежных средств для приобретения и установки прибора передающих станций на пульт МЧС в МБДОУ «Колосок» адрес, на предоставление услуг по проведению расчета пожарного риска для МБДОУ «Колосок» адрес, на пусконаладочные работы автоматической системы пожарной сигнализации, систем оповещения людей при пожаре и системы передачи извещений.
Таким образом, судом установлено, что законным представителем юридического лица МБДОУ «Колосок» адрес Федоровой В.И. вносились и направлялись в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного бюджета предложения о выделении необходимых бюджетных ассигнований необходимых для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что законным представителем юридического лица МБДОУ «Колосок» адрес Федоровой В.И. были приняты достаточные и все зависящие от неё меры для выполнения предписания об устранении нарушений пожарной безопасности и привлечения необходимых для этого денежных средств.
Согласно ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ в случае, если во время производства по делу об административном правонарушении будет установлено, что главой муниципального образования, возглавляющим местную администрацию, иным должностным лицом органа местного самоуправления, руководителем муниципального учреждения вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий органа местного самоуправления, выполнение муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные средства на указанные цели не выделялись, производство по делу об административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и муниципальных учреждений подлежит прекращению.
Признавая юридическое лицо МБДОУ «Колосок» адрес надлежащим субъектом ответственности по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, мировой судья усматривает основания для прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренные ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 24.5, ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица - Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Колосок» адрес - прекратить на основании части 4 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Постановление изготовлено в окончательной форме дата

Мировой судья                                                                 Е.В. Костюкова